
8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL 
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL 

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309 
sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL PPGSBPAS/UFFS/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
BOLSISTA SÊNIOR – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-

ESTAR, PRODUÇÃO ANIMAL SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL (PPG-SBPAS),
CAMPUS REALEZA – UFFS

A Comissão de Seleção e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde, Bem-estar
e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul (PPG-SBPAS), em consonância ao Edital Nº
488/GR/UFFS/2023  de  pré-seleção  as  propostas  direcionadas  a  chamada  pública  07/2023
Programa  Bolsa-Sênior  da  Fundação  Araucária,  resolve  tornar  público  a  Homologação  do
Resultado Final do processo de seleção de pesquisador sênior para o Programa Bolsa-Sênior da
UFFS-2023, nos termos da Chamada Pública Nº 07/2023 da Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná (FA).

1 RELAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS) E APROVADOS(AS):

Ordem Nome do Candidato(a) Resultado

1 Joaquim Mansano Garcia Classificado e contemplado com bolsa 

2 DA DISTRIBUIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA BOLSA-SÊNIOR 
2.1 Será destinada uma (1) Bolsa-Sênior para o candidato classificado em primeiro lugar.
2.1.1  Caso  haja  bolsas  remanescentes,  obedecer-se-á  a  sequência  de  classificação  dos
candidatos aprovados.
2.2  Para tramitar a implantação da Bolsa-Sênior, o pesquisador deverá encaminhar, até o dia
26/10/2023,  ao  e-mail  da  secretaria  do  programa  (sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br)  os  seguintes
documentos:
I - Plano de atividades e Declaração do bolsista assinado, em modelo específico da Fundação
Araucária, conforme chamada pública 07/2023 Programa Bolsa-Sênior da Fundação Araucária;
II - Cópia legível dos documentos pessoais: RG e CPF;
III - Comprovante de endereço; e
IV - Cópia legível do Cartão do Banco do Brasil. 
2.2.1 A ausência de quaisquer documentos listados impedirá a tramitação da implantação da
Bolsa-Sênior.
2.3 A implantação da Bolsa-Sênior (execução financeira) está condicionada a cotas concedida
pela Chamada Pública 07/2023 da FAP e à disponibilização de recursos financeiros por parte
desta à UFFS. 

Realeza-PR, 19 de outubro de 2023.



8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL 
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL 

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309 
sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Comissão de Seleção 
PORTARIA Nº 2995/GR/UFFS/2023 

Dalila Moter Benvegnú/Presidente - SIAPE 1929265 
Adalgiza Pinto Neto  – SIAPE 1842914 
Paulo Henrique Braz – SIAPE 1006736 


	EDITAL PPGSBPAS/UFFS/2023
	Comissão de Seleção
	PORTARIA Nº 2995/GR/UFFS/2023
	Dalila Moter Benvegnú/Presidente - SIAPE 1929265
	Adalgiza Pinto Neto – SIAPE 1842914
	Paulo Henrique Braz – SIAPE 1006736

